Diário Oficial do Distrito Federal Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 2017PÁGINA 32

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017110900032

EDITAL Nº 71 - METRÔ-DF, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
TORNAR SEM EFEITO A RESERVA DE VAGA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a
revogação da decisão liminar concernente à decisão prolatada nos autos do Processo nº
0000967-38.2017.5.10.0002, que havia determinado a reserva de vaga de candidato em
situação sub judice no concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de
reserva para empregos de nível superior e médio do Quadro de Pessoal da Companhia do
Metropolitano do Distrito Federal (METRO?-DF), regido pelo Edital normativo 1 - Metro?-
DF, de 12 de dezembro de 2013, publicado no DODF nº 264, de 12 de dezembro de 2013,
R E S O LV E :
1 REVOGAR O DISPOSTO no Edital nº 41 - METRÔ-DF, de 27 de novembro de 2015,
publicado no DODF nº. 231, de 03/12/2015, e TORNAR SEM EFEITO a reserva de vaga em
favor do candidato ALYSSON SOARES DE MENEZES (inscrição nº 77178548, sub judice),
concorrente ao emprego de Operador de Transporte Metroferroviário (OTM) - Especialidade
Operador Metroferroviário Junior (código 211).

DALMO PALMEIRA

EDITAL Nº 72 - METRÔ-DF, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
EXCLUSÃO DE CANDIDATO EM SITUAÇÃO SUB JUDICE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais e em obediência a
decisão prolatada na Ação Trabalhista - Rito Ordinário nº 0000961-38.2017.5.10.0002, torna
pública a seguinte alteração no resultado final do concurso para o emprego de Operador de
Transporte Metroferroviário (OTM) do concurso público regido pelo Edital Normativo nº 1
- METRÔ/DF, de 12 de dezembro de 2013, para provimento de vagas e formação de cadastro
de reserva para empregos de nível superior e médio do Quadro de Pessoal da Companhia do
Metropolitano do Distrito Federal (METRÔ-DF), conforme a seguir.
1 EXCLUIR o candidato ALYSSON SOARES DE MENEZES, (inscrição nº 77178548, sub
judice), da listagem geral de aprovados no concurso público para o emprego de Operador de
Transporte Metroferroviário (OTM) - Especialidade Operador Metroferroviaìrio Júnior (có-
digo 211), constante no Edital nº. 69 - METRÔ-DF, publicado no DODF nº. 155, de 14 de
agosto de 2017.
2 Em virtude da exclusão indicada no item 1 supracitado, os candidatos ao emprego de
Operador de Transporte Metroferroviário (OTM) - Especialidade Operador Metroferroviário
Júnior (código 211)relacionados no subitem 3.1 do Edital Nº 69 - METRÔ-DF, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal, nº 155, de 14 de agosto de 2017, e no item 1 do Edital Nº
70 - METRÔ-DF, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, nº 162, de 23 de agosto
de 2017; e com classificação igual ou superior a 171ª posição, inclusive, deslocam-se, na
ordem de classificação, para uma posição antecedente. Ou seja, o candidato classificado em
171º lugar passa a ser o 170º, e assim sucessivamente.
3 A classificação dos demais candidatos não mencionados no item 2 acima permanece
inalterada.

DALMO PALMEIRA

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE INABILITAÇÃO E REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2016

A Pregoeira comunica aos interessados a inabilitação da empresa ENGECONS LTDA ME,
nos lotes 03, 06, 07, 09, 10, 12, 14 e 16, no Pregão acima referenciado, conforme NOTA
TECNICA Nº 140/2017-AGEAD/SCG/SEPLAG, inserida na forma de aviso no site
www.compras.df.gov.br, e acolhida pelo Senhor Subsecretário de Compras Governamen-
tais/SEPLAG. Desta forma, faz-se necessário convocar as empresas remanescentes, para que,
no dia 16 de novembro de 2017, às 10 horas, estejam conectadas no site www.com-
pras.df.gov.br, para a negociação dos referidos lotes, seguindo a ordem de classificação.
Salienta-se que fica mantido o direito ao contraditório e ampla defesa, conforme alínea "a",
inciso I do art. 109 da Lei 8.666/93. Processo nº 410.002.170/2016. Demais informações pelo
telefone (61): 3313.8458.

Em 08 de novembro de 2017
GERARDA DA SILVA CARVALHO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2017

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-
se vencedora dos itens remanescentes a empresa: Mam Ribeiro Comercio de Alimentos, no
valor total de R$ 189.062,20. Os itens 01, 02 e 17 restaram fracassados. Processo (SEI) nº.
410.00010104/2016-85. Demais informações no site: www.compras.df.gov.br/licitações/an-
damento ou pelo telefone: (61) 3313.8497.

Em 08 de novembro de 2017
NÚBIANE BRAGA LOURENÇO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

CONVOCAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 106/2016
A Coordenação de Gestão de Suprimentos da Subsecretaria de Compras Governamentais,
tendo em vista a homologação do Pregão Eletrônico n.º 106/2016, relativo ao Registro de
Preços para fornecimento e manutenção de extintores de incêndio, objeto do processo n.º
410.002.170/2016 - SRP, CONVOCA as empresas classificadas em primeiro lugar: RI-
CARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES ME - CNPJ - 19.897.713/0001-28 e
ALL WORK COMERCIAL EIRELI EPP - CNPJ - 18.007.154/0001-70 a assinarem ele-
tronicamente a Ata de Registro de Preços nº 0047/2017, até o dia 13 de novembro de 2017,
por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI/DF. Para tanto, será necessário que os
signatários se cadastrem previamente no SEI/DF por meio do endereço eletrônico:
h t t p s : / / s e i . d f . g o v. b r / s e i / c o n t r o l a d o r _ e x t e r n o . p h p ? a c a o = u s u a r i o _ e xterno_logar&id_or-
gao_acesso_externo=9 e enviem cópias autenticadas ou apresentem os originais dos seguintes
documentos à Diretoria de Registro de Preços/COSUP/SCG/SEPLAG: Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica, Documento de identificação (carteira de identidade ou habilitação com foto)
e Declaração de Concordância e Veracidade. Endereço: Anexo do Palácio do Buriti, 5º andar,
sala 502 Brasília-DF CEP 70.075-900.

GRICE BARBOSA P. DE ARAÚJO
Coordenadora

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2017

Processo: 001-000.770/2017. Objeto: Aquisição de material de expediente, suprimentos de
impressão e materiais de informática. Valor estimado: R$ 551.669,22 (quinhentos e cinquenta
e um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos). Data/hora da sessão
pública: 22 de novembro de 2017, às 9h30min. Local da sessão: COMPRASNET (pro-
cedência: sala da CPL, no Edifício Sede da CLDF, Eixo Monumental, Praça Municipal, Qd
2, Lt 05, Térreo Inferior, Brasília/DF). Tipo: menor preço. O respectivo edital poderá ser
retirado nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 974004) ou
www.cl.df.gov.br. Maiores informações pelos telefones (61) 3348-8650 e 3348-8787.

Em 08 de novembro de 2017
ROBERTA BRITO

Presidente da Comissão

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017
Processo: 001-000.968/2017. Objeto: Aquisição de bens permanentes de acordo com as
quantidades e especificações constantes do Termo de Referência, Anexo I do Edital. Valor
estimado: R$ 38.814,22 (trinta e oito mil, oitocentos e quatorze reais e vinte e dois centavos).
Data/hora da sessão pública: 22 de novembro de 2017, às 09h30min. Local da sessão:
COMPRASNET (procedência: sala da CPL, no Edifício Sede da CLDF, Eixo Monumental,
Praça Municipal, Qd 2, Lt 05, Térreo Inferior, Brasília/DF). Tipo: menor preço por item. O
respectivo edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (UASG: 974004) ou www.cl.df.gov.br. Maiores informações pelos telefones (61)
3348-8650.

Em 08 de novembro de 2017
EDSON CÂNDIDO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS DISTRITAIS E
SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: artigo 25, "Caput" da Lei 8.666/93 e alterações. Justificativa: Por in-
viabilidade de competição. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa: Renan
Bessoni Paz. Ratificação: Conselho de Administração do FASCAL, representado pelo seu
Presidente, conforme delegação de competência - Ata da 1ª Reunião Extraordinária do Biênio
2017/2018, publicada no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 04 de abril
de 2017.
Processo n.º 001-001061/2017, Contratado: CLÍNICA DE GINECOLOGIA E DIAGNÓS-
TICO POR IMAGEM LTDA - GINECUS. CNPJ 05.893.903/0001-62. Objeto: prestação de
serviços ambulatoriais, exames e procedimentos ginecológicos, conforme parecer da Perícia
Médica do FASCAL, constante da folha nº 35 deste Processo.
Ratificamos, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, as ine-
xigibilidades de licitação de que tratam os referidos processos, com fulcro no "Caput" do
artigo 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações, tendo em vista as justificativas constantes dos
respectivos autos processuais. Publique-se para as providências complementares. Brasília, 07
de novembro de 2017. Valdinei Cordeiro Coimbra, Presidente do Conselho de Administração
do FASCAL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 001-000795/2016. Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº
28/2016, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores
da Câmara Legislativa do Distrito Federal - FASCAL e o INOB - INSTITUTO DE OLHOS
E MICROCIRURGIA DE BRASÍLIA S/C. Objeto: reajuste dos fatores multiplicadores dos
serviços, consulta e pacotes estabelecidos entre o FASCAL e a CREDENCIADA. Vi g ê n c i a :
a partir de 27 de setembro de 2017, observada a publicação deste extrato de Termo Aditivo
no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Data da assinatura: 06 de novembro de 2017.
Legislação: art. 40, XI, da Lei nº 8.666/1993, com redação introduzida pela Lei nº
8.883/1994. Partes: pelo FASCAL, o Sr. Renan Bessoni Paz e pela Credenciada, o Sr. Felipe
Shinomata.

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2017
Processo: 00410-00018706/2017-61 (SEI) - DAS PARTES: SEPLAG, na qualidade de CON-
TRATANTE e LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LIMITADA na qualidade de CON-
TRATADA. DO OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (Microcomputadores e
Monitores LED), item 05, conforme quantidades e especificações constantes no Termo de
Referência, no Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2016-INSS, que culminou com a edição da
Ata de Registro de Preço nº 006/2016-INSS e na Proposta de Preços, conforme detalhamento
constante do respectivo instrumento contratual. DO VALOR: R$ 1.894.650,00 (um milhão,
oitocentos e noventa e quatro mil seiscentos e cinquenta reais) e correrá à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 32.901; II - Programa de Trabalho:
04.122.6003.4220.0002; III - Natureza da Despesa: 44.90.52; IV - Fonte de Recursos: 320.
O empenho é de R$ 1.894.650,00 (um milhão, oitocentos e noventa e quatro mil seiscentos
e cinquenta reais), conforme Nota de Empenho nº 2017NE00049, emitida em 02/10/2017,
sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da data de sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no
Diário Oficial do Distrito Federal (DODF). DA ASSINATURA: 06/11/2017. DOS SIG-
NATÁRIOS: Pela SEPLAG: MARCELO SOARES ALVES - Secretário de Planejamento,
Orçamento e Gestão Substituto e pela CONTRATADA: RICARDO MACHADO TILTS-
CHER e RICARDO HORÁCIO BLOJ, na qualidade de Diretores da Empresa.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

Alexandre Cardoso

Alexandre Cardoso